
  514  

ACTA NÚMERO CUARENTA Y UNO.- Trigésima Tercera  Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día tres de noviembre del 

año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta 

ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO 

MENJÍVAR, Sindico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora 

Propietaria; SR. MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL 

CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª 

Regidora Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. 

DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE 

AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y 

DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ 

ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 

3° Regidor Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente;  los 

cuatro últimos asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el 

artículo veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho 

presente según previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA 

DUARTE GÓMEZ, para tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  

Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de 

Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de 

Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la declara 

abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo que existe 

el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO 

TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se brindo Informe de 

manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las actividades realizadas en la 

semana; PUNTO CINCO: se brindo Informe de la Comisión de Proyectos de manera 

expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal Licda. Gloria 

Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria anterior de 

fecha veintisiete de octubre del año dos mil dieciséis, posterior a ello procedió a leer la 

correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para su 

correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 

siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Vista y leída la solicitud de fecha 05 de 



  515  

octubre/2016, presentada por el Destacamento Militar No.1, Chalatenango, de la Fuerza 

Armada de El Salvador, quienes solicitan colaboración para realizar las Fiestas de Diciembre 

y Día del Militar, por lo cual solicitan apoyo con la entrega de diez canastas navideñas para 

ser concedidas al personal de dicho destacamento. Por lo tanto este Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. 

ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con la 

entrega de cinco canastas navideñas, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra 

de lo aprobado hasta por la cantidad máxima de CIENTO VEINTICINCO 00/100 DOLARES 

($125.00). Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de 

la cuenta corriente del proyecto: “Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva 

Concepción año 2016”, realice la erogación de fondos que resulten del presente 

acuerdo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  yy//oo  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  

ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--   ACUERDO NUMERO DOS.- Vista y leída la solicitud 

de fecha 01 de octubre/2016, presentada por el Jefe de Base Policía Rural Chalatenango, 

en la cual solicitan apoyo para la compra de repuestos para las Motocicletas M-09-2721 y 

M-09-2723, que se encuentran en mal estado y son las que patrullan la Colonia La Cruz, 

Santa Rosa y Colonia Las Brisas de este Municipio. Por lo tanto este Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. 

ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba colaborar con la 

reparación de las Motocicletas antes detalladas, las cuales serán enviadas a uno de los 

talleres de esta Ciudad para su reparación, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucionales (UACI) para que proceda a realizar las gestiones para la 

reparación de las Motocicletas. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--   ACUERDO NUMERO TRES.- Visto el memorándum de fecha 01 de 

Noviembre/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura Nº 1111 de Mario Miranda 

Alemán (Megaciber y Librería Milenium), por la compra de papelería y materiales de oficina 

para el uso interno de esta Municipalidad. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación 

por la cantidad de NOVENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 



  516  

($94.00), para cancelar a Mario Miranda Alemán (Megaciber y Librería Milenium), la factura 

Nº 1111, arriba detallada. Se autoriza a la Tesorería Municipal para que de Fondos Propios, 

realice el pago por la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código 54105 del Presupuesto Municipal Vigente. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NUMERO CUATRO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  66886600  yy  66886666  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  

((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddooss  ccuubbeettaass  ddee  ppiinnttuurraa  ddee  aagguuaa,,  ccoolloorr  

bbllaannccoo,,  ppaarraa  mmaarrccaarr  ccaanncchhaa  ddee  ffuuttbbooll  ddeell  EEssttaaddiioo  MMuunniicciippaall  yy  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  ppaarraa  llaa  

rreeppaarraacciióónn  ddee  ppoorrtteerrííaass  ddee  llaa  CCaanncchhaa  ddee  FFuuttbbooll  eenn  CCoolloonniiaa  LLaass  BBrriissaass..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEEIISSCCIIEENNTTOOSS  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  DDOOSS  7755//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  

LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$665522..7755)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  

FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  66886600  yy  66886666  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  

SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  

CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166  sseegguunnddaa  ffaassee””,, realice el pago antes mencionado. El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54107 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-

ACUERDO NUMERO CINCO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  66886611,,  66886622  yy  66886633  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  

FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  ppaarraa  rreeppaarraacciioonneess  

eenn  eell  MMeerrccaaddoo  yy  PPaarrqquuee  MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  

llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

CCIIEENNTTOO  OOCCHHOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$110088..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  66886611,,  

66886622  yy  66886633  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  

realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, 

y se aplicará al código 54118 y 54107 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 



  517  

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO SEIS.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  

66886644  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  

ddee  ccuuaattrroo  mmaannggooss  ppaarraa  ppaallaa  DDuupplleexx  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  MMaanntteenniimmiieennttoo  ddee  AAlluummbbrraaddoo  PPúúbblliiccoo  ddee  

eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREEIINNTTAA  YY  

SSEEIISS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$3366..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  

DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraass  NNºº  66886644  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  AAlluummbbrraaddoo  PPúúbblliiccoo  ddeell  MMuunniicciippiioo  ddee  

NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  22001166””,, realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54107 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NUMERO SIETE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  66885599  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  

MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ttrreeiinnttaa  yy  ssiieettee  ppaarreess  ddee  gguuaanntteess  ddee  nniittrriilloo,,  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddee  

bbaarrrriiddoo  ddee  ccaalllleess  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  

qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  CCUUAARREENNTTAA  YY  OOCCHHOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  

(($$114488..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  

MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraass  NNºº  66885599  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  

DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  

PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,, realice el pago antes mencionado. 

El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54107 del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO OCHO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  

NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00339955  ddee  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  

AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  ÁÁNNGGEELL)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  UUNN  aattaaúúdd  ddee  mmaaddeerraa,,  eennttrreeggaaddoo  aa  



  518  

ffaammiilliiaa  ddee  eessccaassooss  rreeccuurrssooss  eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo,,  ppoorr  eell  ffaalllleecciimmiieennttoo  ddee  GGuuiilllleerrmmoo  

AArrgguueettaa  SSoorrttoo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTEE  

DDÓÓLLAARREESS  (($$112200..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  ÁÁNNGGEELL)),,  

llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00339955,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  

PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO 

NUEVE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  

UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  

ffaaccttuurraass  NNºº  00332288  YY  00332299  ddee  HHiillddaa  JJaacciinnttaa  HHuueezzoo  ddee  EEssccoobbaarr  ((CCoommeeddoorr  EEll  CCoonncchhooddrroommoo)),,  

ppoorr  eell  ssuummiinniissttrroo  ddee  aalliimmeennttaacciióónn  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddeell  CCAAMM,,  PPNNCC  yy  MMiieemmbbrrooss  ddeell  EEjjéérrcciittoo,,  qquuee  

bbrriinnddaarroonn  sseegguurriiddaadd  eenn  eessttaa  CCiiuuddaadd  eell  ddííaa  0022  ddee  NNoovviieemmbbrree  ddeell  PPrreesseennttee  aaññoo,,  ppoorr  CCeelleebbrraacciióónn  

ddeell  DDííaa  ddee  llooss  DDiiffuunnttooss..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  

eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$222255..0000)),,  

ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  HHiillddaa  JJaacciinnttaa  HHuueezzoo  ddee  EEssccoobbaarr  ((CCoommeeddoorr  EEll  CCoonncchhooddrroommoo)),,  llaass  ffaaccttuurraass  

NNºº  00332288  YY  00332299  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  

PPrrooppiiooss,,  realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con facturas debidamente 

legalizadas, y se aplicará al código 54101 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIEZ.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  

NNºº  00224444  yy  00224455  ddee  CCEECCOOAAGGRROO,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddee  

MMaaqquuiinnaa  DDeessbbrroozzaaddoorraa  yy  MMoottoossiieerrrraa  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIITTRRÉÉSS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$222233..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  CCEECCOOAAGGRROO,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00224444  yy  00224455  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  

DDEE  MMAAQQUUIINNAARRIIAA  YY  EEQQUUIIPPOO  DDEE  LLAA  AALLCCAALLDDÍÍAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  

AAÑÑOO  22001166””;;  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  



  519  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111188  yy  5544330011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO 

NUMERO ONCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  Manuel de Jesús Godoy Palencia,,  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  

NNoovviieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  llaa  eellaabboorraacciióónn  ddee  ddooss  bbaafflleess  ddee  ppllyywwoooodd  ddee  11..0000xx00..6600  mmeettrrooss,,  ppaarraa  

iinnssttaallaarr  bboocciinnaass  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  CCoommuunniiccaacciioonneess  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  

eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEETTEENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  7788//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$7777..7788)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  Manuel de Jesús Godoy Palencia,,  

eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““DDeessaarrrroolllloo  EEccoonnóómmiiccoo  yy  SSoocciiaall  aa  

ttrraavvééss  ddee  llaa  CCoommuunniiccaacciióónn  yy  PPuubblliicciiddaadd  aaññoo  22001166””,,  realice el pago antes mencionado. El 

gasto se comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código 61199 del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.-ACUERDO NUMERO DOCE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  

NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  Wilber Elías 

Hernández Carabantes,,  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  ssuuss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  

CCuussttooddiioo  ddeell  CCeemmeenntteerriioo  MMuunniicciippaall,,  dduurraannttee  llooss  ddííaass  ddoommiinnggooss  ddeell  mmeess  ddee  ooccttuubbrree  ddeell  pprreesseennttee  

aaññoo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCUUAARREENNTTAA  YY  CCIINNCCOO  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$4455..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  Wilber 

Elías Hernández Carabantes,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  realice el pago antes mencionado. El gasto se 

comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código 61199 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO TRECE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  JJoosséé  ÁÁnnggeell  TTeejjaaddaa  EErraazzoo,,  ddee  ffeecchhaa  

0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  ppuubblliicciiddaadd  mmóóvviill  dduurraannttee  ddooss  hhoorraass,,  iinnvviittaannddoo  aa  llaa  

ppoobbllaacciióónn  aa  pprreesseenncciiaarr  ppaarrttiiddoo  ddee  ffuuttbbooll  rreeaalliizzaaddoo  eell  ddííaa  3300//OOccttuubbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo  eenn  eell  



  520  

eessttaaddiioo  MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  VVEEIINNTTIICCUUAATTRROO  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$2244..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  JJoosséé  

ÁÁnnggeell  TTeejjaaddaa  EErraazzoo,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  

ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  

pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  

ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--   ACUERDO NUMERO CATORCE.-  

VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  

nnúúmmeerroo  ddee  llaa  SSeeññoorraa  MMaarriiaa  ÁÁnnggeellaa  CCeerrnnaa  ddee  VVaallllee,,  ppoorr  eell  ssuummiinniissttrroo  ddee  aalliimmeennttaacciióónn  ppaarraa  

eell  ppeerrssoonnaall  ddeell  CCAAMM,,  PPNNCC  yy  MMiieemmbbrrooss  ddeell  EEjjéérrcciittoo,,  qquuee  bbrriinnddaarroonn  sseegguurriiddaadd  eenn  eessttaa  CCiiuuddaadd  eell  

ddííaa  0022  ddee  NNoovviieemmbbrree  ddeell  PPrreesseennttee  aaññoo,,  ppoorr  CCeelleebbrraacciióónn  ddeell  DDííaa  ddee  llooss  DDiiffuunnttooss..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  TTRREESS  7755//110000  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$115533..7755)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  MMaarriiaa  ÁÁnnggeellaa  

CCeerrnnaa  ddee  VVaallllee,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  

FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con recibo 

debidamente legalizado, y se aplicará al código 54101 del Presupuesto Municipal Vigente. La 

votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO 

QUINCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  

llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  

ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  

rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  vvoolltteeoo  IInntteerrnnaacciioonnaall,,  ppllaaccaa  nnúúmmeerroo  1166992277  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código 

Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización 

presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  

vvoolltteeoo  IInntteerrnnaacciioonnaall,,  ppllaaccaa  nnúúmmeerroo  1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  

((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),, por la cantidad de TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 51/100 DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($356.51), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  



  521  

““Mejoramiento de calles no pavimentadas del Municipio de Nueva Concepción 

año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NUMERO DIECISÉIS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0011  ddee  NNoovviieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  llaa  eemmpprreessaa  GGEENNEERRAALL  DDEE  VVEEHHIICCUULLOOSS  SS..AA  

DDEE  CC..VV..,,  ppaarraa  eell  mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  ddee  55,,000000  KKMMSS  ddeell  vveehhííccuulloo  MMaazzddaa  ppllaaccaa  NN--99332299  ddee  

eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del 

Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la 

cotización presentada por la UACI, adjudicando el mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  ddee  55,,000000  KKMMSS  

ddeell  vveehhííccuulloo  MMaazzddaa  ppllaaccaa  NN--99332299  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  a la empresa GGEENNEERRAALL  DDEE  

VVEEHHIICCUULLOOSS  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,    por la cantidad de CIENTO CINCUENTA Y DOS 55/100 DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($152.55), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  DDEE  MMAAQQUUIINNAARRIIAA  YY  EEQQUUIIPPOO  DDEE  LLAA  AALLCCAALLDDÍÍAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  AAÑÑOO  22001166””;;  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código 54118 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECISIETE.- Visto el memorándum 

de fecha 01 de Noviembre/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta Cuadro Comparativo de 

Ofertas para la compra de papelería y materiales de oficina para el uso interno de esta 

Municipalidad, después de realizado el análisis correspondiente recomienda adjudicar dicha 

compra a la empresa DISUMA, S.A DE C.V., por la cantidad de DOS MIL TREINTA Y DOS 

80/100 DÓLARES ($2,032.80). Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 

30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, 

aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la compra de papelería y 

materiales de oficina  para uso interno en esta Municipalidad a la empresa DISUMA, S.A DE 

C.V., por la cantidad de DOS MIL TREINTA Y DOS 80/100 DÓLARES ($2,032.80), además 

se autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos Propios, la cantidad arriba detallada. 

El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 



  522  

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO DIECIOCHO.- Visto el 

memorándum de fecha 01 de Noviembre/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta Cuadro 

Comparativo de Ofertas para la compra de tintas y tóner para los equipos de impresión de 

esta Municipalidad, después de realizado el análisis correspondiente recomienda adjudicar 

dicha compra a la empresa RM COMPUTADORAS, S.A DE C.V., por la cantidad de DOS MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 57/100 DÓLARES ($2,454.57). Este Concejo en 

uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por 

recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, 

adjudicando la compra de tintas y tóner para los equipos de impresión de esta 

Municipalidad a la empresa RM COMPUTADORAS, S.A DE C.V., por la cantidad de DOS MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 57/100 DÓLARES ($2,454.57)., además se 

autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos Propios, la cantidad arriba detallada. El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECINUEVE.- Visto el 

memorándum de fecha 01 de Noviembre/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta las 

facturas Nº 243 y 242, por la cantidad de DOS MIL TREINTA Y CUATRO 50/100 DÓLARES 

($2,034.50) a nombre de Fidel Mejía Moran (INVERSIONES M&M), por la compra de 

materiales de construcción utilizados en el Proyecto: Mejoramiento de agua potable en 

Rancho Luna, el cual esta Municipalidad ejecuto vía administración. El Concejo Municipal, 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, 

ACUERDA: Realizar la erogación por la cantidad de DOS MIL TREINTA Y CUATRO 50/100 

DÓLARES ($2,034.50), para cancelar a Fidel Mejía Moran (INVERSIONES M&M), las 

facturas Nº 243 y 242, arriba detalladas. Además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mejoramiento de 

agua potable en Rancho Luna””;;  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto 

se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código respectivo del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO VEINTE.- El Concejo Municipal, ACUERDA: Que 



  523  

la próxima sesión será el día diez de noviembre de 2016, a partir de las 10:00 a.m. en 

adelante, en virtud de lo cual el Señor Alcalde Municipal, convoca a los miembros del 

Concejo Propietarios y suplentes para que asistan a dicha sesión. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se 

levanta la presente acta que firmamos. 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde          Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya          Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                                 Octavo Regidor Propietario 

   

 



  524  

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía                   Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente             Segundo Regidor Suplente 

  

  

  

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

 

  

  

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal. 

 

 

  


